

KẾ HOẠCH

Về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023)

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023);

Căn cứ Kế hoạch số 774/KH-GD&ĐT ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về phát động phong trào thi đua yêu nước Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023);

Nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong lĩnh vực giáo dục năm 2023 của Quận 1; triển khai thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2023 của Thành phố “*Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội*”; đưa phong trào thi đua lan tỏa sâu rộng trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu xây dựng Quận 1 trở thành đô thị thông minh, “An toàn - Văn minh - Phát triển - Nghĩa tình”,

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023), với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sức mạnh của các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1 cùng chung sức thực hiện thắng lợi phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023).

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước và các công trình thi đua đã đăng ký.

- Qua việc thực hiện phong trào thi đua yêu nước và các công trình thi đua, phát hiện các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương, khen thưởng và tuyên truyền, nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong đơn vị và ngành Giáo dục.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua yêu nước phải được phát động và triển khai sâu rộng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận. Nội dung, hình thức đa dạng, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng đơn vị mang lại hiệu quả thiết thực trong lĩnh vực giáo dục; đổi mới, cải tiến phương pháp làm việc, nâng cao chất lượng phục vụ, làm tăng sự hài lòng của người dân.

- Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành các công trình thi đua để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thời gian thi đua

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến tháng 12 năm 2023.

2. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo; Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.

3. Nội dung thi đua

3.1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí thi đua phù hợp tình hình thực tế của đơn vị. Quán triệt sâu sắc lời kêu gọi thi đua, ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác thi đua, khen thưởng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, trong đó tập trung đổi mới về nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua sao cho thiết thực, lan tỏa, hiệu quả, phát triển, bền vững.

3.2. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước năm 2023, trong đó tập trung thực hiện các phong trào thi đua của Thành phố, Quận 1, cụ thể:

- Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Quận 1.

- Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2021 - 2025.

- Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Phong trào thi đua “Cả Thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Quận 1.

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Quận 1.

- Phong trào thi đua thực hiện Chính quyền số, Chuyển đổi số trên địa bàn Quận 1 và của ngành giáo dục.

- Phong trào thi đua thực hiện 50 công trình chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Thực hiện chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.

- Các phong trào thi đua theo chuyên đề do Thành phố phát động như: phong trào thi đua “Chỉnh trang và phát triển đô thị”, “Cải cách hành chính”, “An toàn giao thông”,...; các phong trào thi đua trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo.

- Căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tổ chức phát động phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị và của ngành giáo dục.

- Nâng cao chất lượng phong trào thi đua gắn với triển khai, tăng tốc, quyết liệt thực hiện hiệu quả về chỉ tiêu “Hoàn thành tốt chương trình giáo dục phổ thông lớp 3, lớp 7; tỷ lệ giáo viên mầm non đạt trình độ cao đẳng sư phạm đạt 97,35%; tỷ lệ giáo viên tiểu học đạt trình độ cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên đạt 93,29%; tỷ lệ giáo viên trung học cơ sở đạt trình độ cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên đạt 93,16%”. Các phong trào thi đua cần xây dựng nội dung, tiêu chí cụ thể, rõ ràng để dễ thực hiện, dễ kiểm tra, giám sát, huy động được sự tham gia đông đảo và sự hưởng ứng tích cực của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục.

3.3. Phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu trên lĩnh vực giáo dục - đào tạo trong năm 2023, trong đó: tập trung chia sẻ, tháo gỡ vướng mắc choTăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao đạo đức công vụ và hành chính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. Kiểm soát chặt chẽ các loại

dịch bệnh truyền nhiễm và dịch Covid-19; Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội; Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý và dạy học.

3.4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước, khơi dậy mạnh mẽ hơn nữa tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước, phát triển Quận 1, Thành phố, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023. Tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục tích cực hưởng ứng, nhiệt tình tham gia các phong trào thi đua thiết thực, đổi mới, sáng tạo. Phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, các mô hình, giải pháp sáng tạo, nhằm tạo sức lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua ở các cơ sở giáo dục và ngành giáo dục.

3.5. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng; nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong tổ chức phát động phong trào thi đua để phong trào thi đua luôn đổi mới, sáng tạo, thực chất và mang lại hiệu quả thiết thực, bền vững. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương; chú trọng khen thưởng cho cơ sở, các tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp có nhiều sáng tạo trong công tác, chiến đấu, lao động sản xuất.

3.6. Phát huy và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các khối thi đua, bảo đảm các hoạt động đi vào chiều sâu, hiệu quả; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và sinh hoạt chuyên đề nhằm chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, giải pháp sáng tạo, cách làm hay, tạo sức lan tỏa trong phong trào thi đua của ngành giáo dục Quận 1.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2023 đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ.

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời để động viên các nhân tố mới, những tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; báo cáo định kỳ, đột xuất tiến độ thực hiện và kết quả của các phong trào thi đua theo quy định về Ủy ban nhân dân Quận 1 (*qua Phòng Nội vụ*).

2. Đối với cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2023 đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ.

- Thực hiện báo cáo định kỳ 06 tháng và tổng kết năm gửi về Ủy ban nhân dân quận (*qua Phòng Nội vụ và Phòng Giáo dục và Đào tạo*).

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 đề nghị hiệu trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT: CB, CC;
- Trường MN, TH, THCS và ĐVTT;
- Lưu: VT, QC.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Bình

